
70 DIÁRIO OFICIAL Nº 33170 Sexta-feira, 15 DE JULHO DE 2016

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO PUBLICAÇÃO
Tornar sem efeito a publicação do “1º Termo Aditivo ao Termo 
de Cessão 004/2014” referente a publicação nº 981003 “entre 
PRODEPA/CASA MILITAR DA GOVERNADORIA”, Publicado 
em 04/07/2016.
THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES
Presidente

Protocolo 986150

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE ESPORTE E LAZER
.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA 154/2016
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 2016/103068
OBJETO: Nomeação da servidora CLAUDIA MARIA MAGALHÃES 
MOURA, Matrícula 5381401-3, para atuar como fi scal do contrato 
35/2016, cujo objeto é Aquisição de material esportivo para 
atender as necessidades desta Secretaria de Estado de Esporte 
e Lazer.
Ordenado por: Renilce Conceição do Espírito Santo Nicodemos 
Lobo
Secretária de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo 985807

.

.

CONTRATO
.

Contrato Nº. 35/2016-SEEL
Pregão Eletrônico n° 04/2016
Processo Administrativo nº. 2016/103068
Objeto: contratação de empresa para o fornecimento e material 
esportivo para atender, exclusivamente, ao Projeto Esporte 
Solidário.
Assinatura: 12/07/2016
Vigência: 12(meses), contados da assinatura do instrumento.
Valor: R$-1.002.640,00-(hum milhão e dois mil, seiscentos e 
quarenta reais)
Funcional Programática: 081012781214338317c
Funcional Programática: 081012781214338321c
Funcional Programática: 081012781214338322c
Funcional Programática: 081012781214338320c
Fonte de Recursos: 010100000/0145000000
Elemento de Despesa: 339032/339031
Contratado: B. DOS SANTOS SAMPAIO-ME - CNPJ Nº. 
15.649.811/0001-95
Ordenadora de Despesa: Renilce Conceição do Espírito Santo 
Nicodemos Lobo, CPF nº 637.583.772-34.

Protocolo 985776

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

Dispensa de Licitação nº 21/2016
Processo Administrativo nº. 2016/235013
Objeto: Contratação da empresa concessionária de energia para 
o Ginásio Poliesportivo do Complexo do Mangueirão.
Assinatura: 27/06/2016, com fulcro no art. 24, inciso XXIII da 
Lei 8.666/93.
Contratado: CENTRAIS ELÉTRICAS DO PARÁ S/A
Ordenadora de Despesa/Contratante: RENILCE CONCEIÇÃO DO 
ESPÍRITO SANTO NICODEMOS LOBO, CPF Nº. 637.583.772-34
Secretária de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo 986014

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

Ratifi cação de Dispensa de Licitação nº 21/2016-SEEL
Processo Administrativo nº. 2016/235013
A Secretária de Estado de Esporte e Lazer, no uso de suas 
atribuições legais, vem, por meio do presente expediente, nos 
termos do art. 26, da Lei nº. 8.666/93, ratifi car a Dispensa de 
Licitação nº. 21/2016 - SEEL, consubstanciada no artigo 24, 
inciso XXIII, da Lei nº. 8.666/93, pelas razões expostas 
nos autos do processo supra, autorizando que seja empenhado 
o valor estimado no total de R$ 30.000,00 (trinta mil reais), 
em favor da empresa CENTRAIS ELÉTRICAS DO PARÁ S/A - 
CELPA, cujo objeto é o serviço de transferência da titularidade 
do medidor de energia do Ginásio Poliesportivo do Complexo do 
Mangueirão.
Ordenadora de Despesa: RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPÍRITO 
SANTO NICODEMOS LOBO
Secretária de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo 986017

.

.

DEFENSORIA PÚBLICA
.

PORTARIA
. .

PORTARIA Nº 127/16 - GAB/DPG, DE 14 DE JULHO DE 2016 
O Defensor Público Geral do Estado, no uso de suas atribuições 
que lhe confere o art. 8°, inciso VIII e XI da Lei Complementar 
n° 054, de 07 de fevereiro de 2006.
Considerando os termos do Parecer nº 454/2016-CJ da 
Consultoria Jurídica da Defensoria Pública datado de 19 de maio 
de 2016;
Considerando que na ausência de regras específi cas que defi nem 
o procedimento interno da Tomada de Contas Especial, aplica-
se subsidiariamente a Lei Federal nº 9.784/99, conforme 
jurisprudência do Superior Tribunal de Justiça;
Considerando que foi enviada notifi cação aos envolvidos na 
presente Tomada de Contas sobre o Processo 028/2015-DPCG, 
e uma vez não encontrados, foram devidamente intimados por 
Edital, publicado no Diário Ofi cial do Estado nº 33152 de 21 de 
junho de 2016;
Considerando o transcurso do prazo de 10 dias previstos na 
Intimação acima mencionada, para que os indicados no referido 
edital comparecessem nesta instituição para tratar de assuntos 
relativos à Tomada de Contas instaurada pela Portaria nº 88/15 
- GAB/DPG publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33071 de 19 
de fevereiro de 2016;
Considerando os princípios do contraditório e da ampla defesa 
estabelecidos no art. 5º, inciso LV da Constituição Federal;
Considerando os termos do processo nº 028/2015-DPCG;
RESOLVE:
Art.1º Designar, sem prejuízo de suas atribuições institucionais 
decorrentes de sua titularidade, o Defensor Público RODRIGO 
CERQUEIRA DE MIRANDA para atuar como defensor dativo 
em favor de LUIZ RENATO JARDIM LOPES; ESTÉLIO SOARES 
ALMEIDA; JOSIAS CARDOSO GODINHO; SANDRA HELENA 
BRITO; SALVIANO OLIVEIRA XAVIER; WILMA PINTO 
FILGUEIRAS;  ANTONIO FELIPE TAVARES BRAGA e MARIA DA 
GRAÇA LAGO GARRIDO no Processo de Tomada de Contas 
Especial nº 001/2016, instaurada por intermédio da Portaria nº 
88/15 - GAB/DPG, de 02 de dezembro de 2015, com o objetivo 
de apurar a omissão dos ex-servidores acima indicados, no dever 
de prestar contas.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se Ciência. Cumpra-se. Publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES ARAÚJO
Defensora Pública Geral 

Protocolo 986117

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº. 1095/16 DP-G  Belém, 12/07/16.
Nome: MARILIA ANGELIN SERTAO, matrícula nº. 5559758,
Assunto: Licença para tratamento de  Saúde,
P. Gozo: 23/05/16 a 21/07/16,
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES ARAUJO
Defensora Pública Geral,

Protocolo 986105

PORTARIA Nº. 1096/16 DP-G Belém, 12/07/16
Nome: MAURO BARBOSA DE LIMA, matrícula nº. 3255158,
Assunto: Licença para tratamento de Saúde,
P. Gozo: 23/06/16 a 27/06/16,
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES ARAUJO
Defensora Pública Geral,

Protocolo 986112

.

.

ERRATA
.

PORTARIA Nº 227/13 de 05/02/13.
-Onde se lê: P.Aquisitivo 2007/2008;
-Leia-se: P. Aquisitivo: 2007/2010
OBS: Publicada no D.O.E  nº 32.340 de 19/02/2013.

Protocolo 986096

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº: 26/2016.
PROCESSO Nº: 2016/153.362 DP/PA
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico/SRP nº 
13/2016DP.
PARTES: Defensoria Pública do Pará (CNPJ/MF Nº 
34.639.526/0001-38) e SERVIEL Serviços Eireli - EPP (CNPJ/
MF nº 83.918.078/0001-17).
OBJETO: Contratação de empresa especializada em serviços 
de vigilância eletrônica com monitoramento 24 (vinte e quatro) 
horas de segunda-feira a Domingo, a serem executados nas 
dependências das diversas áreas da Defensoria Pública do 
Estado do Pará.
DATA DA ASSINATURA: 07 de julho de 2016
VIGÊNCIA: 07/07/2016 até 07/07/2017.
Monitoramento - Valor Global: R$ 51.801,60 (cinquenta e um 
mil oitocentos e um reais e sessenta centavos),
Programa / Projeto / Atividade: 30101.03.091.1445.8434
Fonte de Recursos: 0101
Elemento: 339039         
Plano Interno (PI): 2120008434C                 
GP Pará: 231760
Equipamentos: R$ 5.423,20 (cinco mil quatrocentos e vinte e 
três reais e vinte centavos)
Programa / Projeto / Atividade: 30101.03.091.1445.8434
Fonte de Recursos: 0101
Elemento: 339039         
Plano Interno (PI): 2120008434C                 
GP Pará: 231760
FORO: Justiça Estadual do Pará - Comarca de Belém
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Jeniff er de Barros Rodrigues 
Araújo
CPF/MF Nº: 517.526.382-04
RESPONSÁVEL: Maria Gomes de Souza
CPF/MF Nº: 166.097.862-91
ENDEREÇO DA EMPRESA: Avenida Visconde de Inhaúma, nº 
1.218 altos, bairro Pedreira, CEP: 66.087-640.

Protocolo 985730

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO
No dia 07 de julho de 2016, depois de constatada a regularidade 
dos atos procedimentais, a Defensora Pública Geral do Estado 
do Pará, HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo nº 
2015/315134, Pregão nº 010/2016, cujo objeto é Contratação de 
empresa especializada na prestação de Serviços de Manutenção 
Preventiva e Corretiva de 01 (um) Gerador de energia 
elétrica, instalado na Defensoria Pública do Estado do 
Pará, com substituição de peças, insumos e fornecimento 
de combustível óleo diesel, para atender as necessidades 
da DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ, conforme 
condições e exigências constantes no Edital e seus anexos. Tendo 
como vencedora do certame a empresa: KARISTEN COMÉRCIO 
E SERVIÇOS MECÂNICOS E ELÉTRICOS LTDA (CNPJ nº 
05.970.357/0001-16) pelo Valor Global de R$ 39.650,00 
(trinta e nove mil e seiscentos e cinquenta reais).

Belém/PA, 07 de julho de 2016.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES ARAUJO

Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo 985623


